ADITAMENTO DO EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

RESOLUÇÃO Nº 010/2023

A Presidente do CMDCA de Fervedouro/MG, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei

796/2017 e alterações feitas pela Lei 939/2023, CONSIDERANDO ad disposições da Lei Federal

Nº 8.069/90e da Resolução CONANDA Nº 231/2022, faz publicar o aditamento ao Edital de

Convocação para o processo de escolha em data unificada para membros do Conselho Tutelar,

para o quadriênio 2024-2027:

I – Alterar o Cronograma da Eleição que passa a vigorar da seguinte forma:

CALENDÁRIO ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DE FERVEDOURO – MANDATO 2024-2027

MÊS PROVIDÊNCIAS DATA

MARÇO
2023

RESOLUÇÃO COMISSÃO ESPECIAL
RESOLUÇÃO PROCESSO ESCOLHA
PUBLICAÇÃO EDITAL

21/03/2023
21/03/2023
23/03/2023

MAIO 2023 REGISTRO DE CANDIDATURA (INSCRIÇÕES) 02/05 A
02/06/2023

JUNHO 2023 ANÁLISE DOS REGISTROS DE CANDIDATURA
PUBLICAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS
IMPUGNAÇÃO
NOTIFICAÇÃO AOS CANDIDATOS
APRESENTAÇÃO DE DEFESA

02 A 15/06/2023
15/06/2023
16/06 A
20/06/2023
21 A 26/06/2023

JULHO 2023 ANÁLISE DOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO
ANÁLISE E DECISÃO DOS RECURSOS

26 A 30/06/2023
03/07/2023

JULHO PUBLICAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS
RESOLUÇÃO CONDUTAS VEDADAS/SANÇÕES E
PROCEDIMENTOS
REUNIÃO COM CANDIDATOS PARA FIRMAR
COMPROMISSO

04/07/2023
04/07/2023

10/07/2023

AGOSTO SOLICITAÇÃO URNAS E DA LISTA DE ELEITORES
CONVOCAÇÃOS SERVIDORES P/TRABALHAR ELEIÇÃO
REUNIÃO DE ORIENTAÇÃO COM MESÁRIOS E
ESCRUTINADORES

01/08/2023
21/08/2023
31/08/2023

SETEMBRO SOLICITAÇÃO DE APOIO POLICIAL
DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE VOTAÇÃO
CONFECÇÃO DAS CEDULAS DE VOTAÇÃO

15/09/2023
18/09/2023
26/09/2023

OUTUBRO REALIZAÇÃO DA ELEIÇÃO E COMUNICAÇÃO IMEDIATA
DO RESULTADO

01/10/2023

Fervedouro, 02 de Maio de 2023

MARIA ANGÉLICA COSTA LEITE (PRESIDENTE CMDCA)